Дело № 1- 13/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 февраля 2019 года п. Сусанино

Буйский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Ивановой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Сусанинского района Шереметьева Д.А.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – Соболева С.П., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №,

при секретаре Кудрявцевой Т.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ФИО11, судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Буйским районным судом Костромской области по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Костромским районным судом Костромской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания. Судимости не сняты и не погашены. Содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 достоверно зная, что в отношении него решением Костромского районного суда Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Костромского районного суда Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с возложением обязанности являться один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации, и запрета выезда за пределы административного района муниципального образования по избранному месту жительства или пребывания без разрешения органов внутренних дел, в период времени с конца ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, самовольно с целью уклонения от административного надзора, осознавая противоправность своих действий, покинул своё место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес> тем самым уклонялся от административного надзора. 

ФИО1 нарушил, установленное в отношении него решением Костромского районного суда Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ административное ограничение в виде запрета выезда за пределы административного района муниципального образования по избранному месту жительства или пребывания без разрешения органов внутренних дел, в конце апреля 2018 года умышленно, самовольно, не известив о своих намерениях, покинуть место жительства органы внутренних дел, с целью уклонения от административного надзора, покинул своё место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес> выехал в 

<

адрес>, где проживал без регистрации по адресу: 

<

адрес>, и работал на пилораме по этому же адресу. ФИО1, будучи осведомленным об обязанности, предусмотренной п. 2 ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы», явиться для постановки на учет в органы внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания после перемены места жительства или пребывания, в орган внутренних дел по месту пребывания не явился, тем самым уклонился от административного надзора и скрывался от сотрудников внутренних дел до ДД.ММ.ГГГГ, когда в 14 часов 08 минут был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Бабаевский» Вологодской области за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО1 ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт.

Данное ходатайство было удовлетворено.

Суд полагает, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, иные обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным.

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого: явку с повинной (л.д. 32), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд признает отягчающим наказание обстоятельством у ФИО1 простой рецидив преступления.

ФИО1 по месту жительства и месту бывшей работы характеризуется отрицательно (л. д. 168-170).

С учетом изложенного, суд считает, что наказание подсудимому следует назначить в виде реального лишения свободы по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для назначения наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также применения ст. 73 УК РФ нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.308, 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и по данной статье назначить наказание в виде шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок наказания следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания – время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Буйский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.Ю. Иванова